

Số: /BC-SCT

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2022**

#### **I. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính**

##### **1. Xây dựng và ban hành kế hoạch cải cách hành chính (CCHC)**

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình tổng thể CCHC theo Quyết định số 681/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận về ban hành kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2395/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 của UBND tỉnh Ninh Thuận về ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2022. Theo đó, Sở Công Thương Ninh Thuận đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-SCT ngày 07/12/2021 của Sở Công Thương tỉnh Ninh Thuận về công tác CCHC ngành Công Thương năm 2022. Các nội dung theo kế hoạch trong 09 tháng đầu năm 2022 được triển khai đồng bộ, đúng tiến độ, hoàn thành 100% các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

##### **2. Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính**

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công Thương và Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Công Thương đã ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành có liên quan đến công tác cải cách hành chính như sau: (1) Kế hoạch số 22/KH-SCT ngày 07/12/2021 về ban hành Kế hoạch CCHC ngành Công Thương năm 2022; (2) Quyết định 147/QĐ-SCT ngày 31/12/2021 ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022; (3) Kế hoạch số 06/KH-SCT ngày 04/12/2021 về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022; (4) Kế hoạch số 114/KH-SCT ngày 14/01/2022 về Phát động phong trào thi đua cải cách hành chính Sở Công Thương năm 2022; (5) Kế hoạch số 218/KH-SCT ngày 09/02/2022 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022; (6) Kế hoạch số 464/KH-SCT ngày 08/3/2022 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022.

Ngoài ra, xác định công tác CCHC là nhiệm vụ trọng tâm, có vai trò quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan nên ngay từ đầu năm Giám đốc Sở đã trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo công tác CCHC; thường xuyên quán triệt, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện CCHC thông qua các cuộc họp cơ quan và họp giao ban định kỳ; thực hiện gắn công tác thi đua khen thưởng với việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính là tiêu chí để xét thi đua khen thưởng cho các cá nhân, các phòng chuyên môn của cơ quan và các đơn vị trực thuộc Sở cuối năm.

##### **3. Công tác kiểm tra cải cách hành chính**

Sở đã ban hành Kế hoạch số 464/KH-SCT ngày 08/3/2022 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022. Sở đã thực hiện việc kiểm tra, giám sát thường xuyên đối với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; xác định trách nhiệm đối với các

Trưởng phòng, Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở trong việc thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao, đôn đốc nhắc nhở công chức, viên chức bộ phận, đơn vị mình nhằm thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, kế hoạch cải cách hành chính năm 202 đảm bảo tiến độ, chất lượng.

#### **4. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính**

Trên cơ sở Kế hoạch số 421/KH-UBND ngày 28/1/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Ninh Thuận năm 2022, Sở đã ban hành Kế hoạch số 218/KH-SCT ngày 09/02/2022 về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022, cụ thể:

- Hình thức tuyên truyền: Xây dựng các chuyên trang, chuyên đề, bản tin về công tác cải cách hành chính trên cổng thông tin điện tử của Sở; tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt ngày pháp luật; niêm yết công khai các thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công; thực hiện đơn giản hóa, công khai, minh bạch thủ tục hành chính; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, việc ứng dụng công nghệ thông tin gắn với cải cách hành chính...

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền phổ biến về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; các văn bản, chủ trương, chính sách của Chính phủ, Bộ Công Thương, Ủy ban nhân dân tỉnh liên quan đến chỉ đạo công tác cải cách hành chính; các cơ chế, chính sách liên quan lĩnh vực ngành; công bố, niêm yết công khai các TTHC thuộc lĩnh vực giải quyết của Sở; kết quả xếp hạng cải cách hành chính; trách nhiệm của công chức đối với công tác cải cách hành chính, nhất là công chức trực tiếp tại Bộ phận Tiếp nhận và trả hồ sơ; giải quyết các thủ tục hành chính tại các phòng chuyên môn; quyền và lợi ích của tổ chức, cá nhân liên quan đến việc giải quyết các thủ tục hành chính qua Bộ phận Tiếp nhận và trả hồ sơ.

## **II. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính**

### **1. Cải cách thể chế**

- Tiếp tục bám sát và triển khai có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XIV. Quán triệt, cụ thể hóa kịp thời các Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương; Nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Nghị quyết, kết luận của Tỉnh ủy. Ban hành các cơ chế, chính sách để triển khai có hiệu quả các Đề án, Chương trình, Nghị quyết Tỉnh ủy mới ban hành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết 115/NQ-CP của Chính phủ, kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại thông báo số 416/TB-VPCP và các Chương trình, Kế hoạch triển khai của Tỉnh về các cơ chế chính sách đặc thù hỗ trợ tinh giai đoạn 2018-2023.

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, kịp thời tham mưu bảo đảm phù hợp các quy định pháp luật mới và tình hình thực tế của địa phương đối với lĩnh vực ngành công thương đã đăng ký trong năm.

- Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Công Thương: thẩm định, phê duyệt bổ sung phương án đấu nối dự án ĐMT Thiên Tân 2.3 vào Quy hoạch điện VIII.

- Tiếp tục nắm chắc tình hình, nâng cao chất lượng công tác dự báo, theo dõi sự tác động của cơ chế, chính sách, kịp thời đề xuất điều chỉnh nhằm đảm bảo cơ chế, chính sách phát huy được hiệu quả khi áp dụng vào thực tế; nghiên cứu đề xuất xây dựng chính sách mới, phù hợp với điều kiện và nhu cầu phát triển.

- Thường xuyên trao đổi, thông tin cũng như tham dự các cuộc gặp gỡ giữa cơ quan quản lý nhà nước với doanh nghiệp, nhằm kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh phương hướng giải quyết.

- Tập trung triển khai hoàn thành đảm bảo tiến độ và hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm ngành Công Thương năm 2022 đã được UBND tỉnh ban hành tại Quyết số 21/QĐ-UBND ngày 10/01/2022.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm của ngành: thủy điện tích năng Bác Ái; dự án tổ hợp điện khí Cà Ná giai đoạn 1 - 1.500MW, phân đấu khởi công dự án trong năm 2022; Tập trung đẩy nhanh tiến độ các dự án năng lượng tái tạo đang triển khai, phân đấu năm 2022 hoàn thành hòa lưới 417 MW và khởi công 699 MW. Tập trung hỗ trợ tháo gỡ khó khăn các công trình hạ tầng truyền tải 500 kV, 220kV, 110kV để giải tỏa công suất các dự án năng lượng.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Quảng Sơn, chủ động hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ triển khai đầu tư và nâng tỷ lệ lấp đầy các CCN Quảng Sơn; triển khai thủ tục đầu tư hạ tầng Cụm công nghiệp Phước Tiến, Hiếu Thiện.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh: (1) Nghị quyết Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp; (2) Nghị quyết về đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tham mưu UBND tỉnh: (1) phê duyệt Đề án phát triển Ninh Thuận trở thành Trung tâm Năng lượng, năng lượng tái tạo của cả nước đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (2) Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết phát triển Ninh Thuận trở thành Trung tâm Năng lượng, năng lượng tái tạo của cả nước đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, (3) Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (4) Quyết định ban hành Quy định về khuyến khích, tổ chức thực hiện xã hội hóa đầu tư xây dựng, kinh doanh và vận hành các công trình hạ tầng bảo vệ môi trường đối với cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; (5) Kế hoạch thúc đẩy phát triển các ngành công nghiệp chế biến chế tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (6) Kế hoạch đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hòa lưới 471MW và khởi công 699MW các dự án năng lượng tái tạo.

- Tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện đẩy mạnh phát triển công nghiệp như: (1) Kế hoạch thực hiện Kế hoạch hành động Nghị quyết đẩy

manh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (2) Kế hoạch thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết phát triển Ninh Thuận trở thành Trung tâm Năng lượng, năng lượng tái tạo của cả nước đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; (3) kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; (4) triển khai các nhiệm vụ phát triển công nghiệp, năng lượng, Cụm công nghiệp theo Quy hoạch phát triển kinh tế-xã hội tỉnh...

- Tiếp tục phát triển hạ tầng năng lượng: Đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định cho năm 2022; Xúc tiến đẩy nhanh tiến độ các công trình trạm biến áp và đường dây 500kV, 220kV; đường dây 110kV để đáp ứng nhu cầu truyền tải, giải tỏa công suất cho các dự án năng lượng tái tạo, nhằm thực hiện mục tiêu đưa Ninh Thuận thành Trung tâm năng lượng, năng lượng tái tạo của cả nước, cụ thể tập trung các công trình dự án đưa vào vận hành năm 2022.

- Tích cực hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, thực hiện chuyển đổi số, phát triển sản xuất thông minh, trong đó: tập trung tham mưu kế hoạch chuyển đổi số trong lĩnh vực thương mại, sản giao dịch điện tử; nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh, khả năng liên kết, hội nhập và phát triển.

- Tiếp tục nâng cao vai trò công tác tham mưu, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động khuyến công; chương trình sản xuất và tiêu dùng bền vững, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; tham mưu triển khai đề án phát triển công nghiệp sinh học ngành công thương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh;... chú trọng phát triển ngành nghề nông thôn trên cơ sở tiềm năng nguyên liệu sẵn có của từng địa phương như: chế biến nông-thủy hải sản; tiếp tục quan tâm hỗ trợ phát triển các làng nghề thủ công nghiệp gắn với phát triển du lịch.

- Triển khai thực hiện các Kế hoạch, Quyết định về lĩnh vực thương mại được UBND tỉnh phê duyệt; triển khai thực hiện Đề án phát triển thị trường trong nước gắn với Chương trình hành động hưởng ứng cuộc Vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam".

- Triển khai các nhiệm vụ, đề án ứng dụng các nền tảng công nghệ số trong hoạt động xúc tiến thương mại; hỗ trợ phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp tục thực hiện tốt các chương trình hợp tác, liên kết với các tỉnh, thành, liên kết vùng để hỗ trợ doanh nghiệp quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm, tìm kiếm đối tác, khách hàng trong và ngoài nước.

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ thành viên Ban phát triển sản phẩm OCOP và đặc thù tỉnh; các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển chuỗi các "Điểm bán sản phẩm OCOP, đặc thù tỉnh" phù hợp với Bộ Tiêu chí thiết kế Biểu hiệu/Biểu tượng cho điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP.

- Chủ trì, phối hợp các ngành, địa phương phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng thương mại: Trung tâm Logistic Cà Ná; Tổng kho xăng dầu Cà Ná; chợ, siêu thị, trung tâm thương mại; triển khai chuyển đổi mô hình quản lý chợ; triển khai Đề án

Nhân rộng Mô hình Chợ an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022.

- Triển khai công tác hội nhập quốc tế, phát triển ngoại thương, mở rộng thị trường xuất khẩu hàng hóa của tỉnh sang các nước, nhất là các thị trường Việt Nam đã ký các hiệp định thương mại tự do (CPTPP, EVFTA...) và thị trường Trung Quốc.

## **2. Cải cách thủ tục hành chính**

Tham mưu ban hành Quyết định số 771/QĐ-UBND ngày 24/6/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực Công Thương thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Quyết định 1008/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Công Thương thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Sở Công Thương Ninh Thuận đã chủ động cắt giảm 30% thời gian thực hiện các TTHC so với thời gian thực hiện TTHC theo công bố của Bộ Công Thương đối với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã.

- Đẩy mạnh công tác kiểm soát thủ tục hành chính và tiếp nhận xử lý, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính.

- Công khai minh bạch tất cả các thủ tục hành chính về quy trình thủ tục, thành phần hồ sơ, các loại biểu mẫu, quy định thời gian giải quyết, phí - lệ phí theo quy định để tổ chức, cá nhân dễ hiểu và dễ thực hiện.

- Thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả quý III năm 2022 (05/6/2022-04/9/2022):

Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận (tính đến thời điểm báo cáo): gồm 4921 hồ sơ

+ Số hồ sơ đã giải quyết: 4914 hồ sơ trong đó: Hồ sơ đúng hạn: 4914; hồ sơ trễ hạn: 0 hồ sơ

+ Số hồ sơ đang giải quyết: 07, trong đó hồ sơ chưa đến hạn: 07; số hồ sơ quá hạn: 0.

## **3. Cải cách tổ chức bộ máy**

- Triển khai xây dựng đề án sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả của Sở Công Thương theo tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Kế hoạch số 92-KH/TU ngày 21/02/2018 thực hiện Nghị quyết 18 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Xây dựng kế hoạch số 325/KH-SCT ngày 21/2/2022 của Sở Công Thương về việc tổ chức thi tuyển chức danh phó trưởng phòng Quản lý Công nghiệp Sở Công Thương Ninh Thuận và tổ chức thi tuyển.

## **4. Cải cách chế độ công vụ**

Nhằm chuẩn hóa từng vị trí, chức danh công chức, Sở đã đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2022 và dự kiến nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2026-2035; Đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2022 (Công văn số 26/SCT-VP ngày 7/01/2022 của Sở Công Thương Ninh Thuận về việc báo cáo công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2021 và đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2022).

## **5. Về cải cách tài chính công**

- Kết quả thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định 117/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý đối với cơ quan nhà nước: Sở Công Thương và đơn vị trực thuộc đã chủ động xây dựng ban hành mới Quy chế chi tiêu nội bộ; định kỳ hàng năm được bổ sung, sửa đổi thông qua Hội nghị cán bộ, công chức cơ quan, làm cơ sở triển khai thực hiện.

- Kết quả thực hiện Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ về quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập.

+ Số lượng đơn vị tự bảo đảm chi phí hoạt động: 0

+ Số lượng đơn vị tự bảo đảm một phần chi phí hoạt động: 0

+ Số đơn vị ngân sách bảo đảm toàn bộ ngân sách hoạt động: 01

- Triển khai thực hiện công khai dự toán ngân sách: Sở Công Thương đã ban hành Báo cáo công khai tài chính năm 2021 và Kế hoạch tài chính năm 2022.

## **6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, chính quyền số**

- Toàn bộ công chức của cơ quan đều sử dụng mạng nội bộ và sử dụng thư điện tử trong quá trình làm việc.

- Duy trì vận hành sử dụng phần mềm TDOffice và phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu theo dõi văn bản chỉ đạo điều hành của tỉnh và quy trình ISO. Rà soát báo cáo cung cấp đánh giá mức độ ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện ứng dụng chữ ký số.

- Triển khai cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 ở một số lĩnh vực thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương. Hơn 96% TTHC đều được tiếp nhận và trả kết quả bằng hình thức trực tuyến.

- Áp dụng hiệu quả một số phần mềm trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của cơ quan: Phần mềm Kế toán, Phần mềm Quản lý Tài sản, Phần mềm dịch vụ công kho bạc, Phần mềm Quản lý năng lượng;...

## **II. Kế hoạch nhiệm vụ cải cách hành chính quý IV năm 2022**

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022.

- Tổng kết công tác CCHC năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

- Tiếp tục đẩy mạnh và củng cố công tác CCHC tại cơ quan theo sự chỉ đạo của UBND Tỉnh.

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính không còn phù hợp theo quy định.

- Tăng cường công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Sở và các đơn vị trực thuộc.

- Tăng cường công tác kiểm tra công vụ, kiểm tra công tác cải cách hành chính và gắn với chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính.

- Tiếp tục duy trì vận hành sử dụng phần mềm TD office; phần mềm hệ thống cơ sở dữ liệu theo dõi văn bản chỉ đạo điều hành của tỉnh; phần mềm đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và thực hiện duy trì hệ thống quản lý chất lượng ISO; rà soát báo cáo cung cấp đánh giá mức độ ứng dụng công nghệ thông tin.

Trên đây là Báo cáo Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý III năm 2022 của Sở Công Thương Ninh Thuận./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ (b/c);
- Các phòng chuyên môn;
- Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Quốc Sanh**